Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0195/2025/SAPL

Exmo. Sr.

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvida a

Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre o serviço de varrição de rua no distrito do Vau Açu.

Diversos moradores têm apresentado reclamações quanto à falta de serviço de

varrição de vias públicas no Vau Açu. Relatam que a varrição não vem sendo

realizada de forma regular, o que tem resultado em acúmulo de lixo, folhas e

entulhos nas ruas e calçadas. Diante disso, solicita-se ao Executivo que informe:

1. Se o distrito do Vau-Açu está incluído na rota de varrição urbana do

Município;

2. Quantos servidores estão designados para atender essa localidade e com

qual frequência o serviço é realizado;

3. Se há previsão para reforço ou retomada regular do serviço, de modo a

garantir a limpeza e manutenção das vias públicas.

O presente requerimento tem por objetivo assegurar a prestação adequada dos

serviços públicos de limpeza urbana, promovendo melhores condições de

higiene, segurança e bem-estar aos moradores do distrito.

Ponte Nova - MG, 19 de novembro de 2025.

Gustavo Antônio Gomes da Silveira

Vereador - MDB